SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL ARNI-PROEX Nº 01/2024

PROGRAMA DE AUXÍLIO À MOBILIDADE INTERNACIONAL/UNIFESSPA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Assessoria de Relações Nacionais e Internacionais da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará (ARNI/UNIFESSPA), em parceria com a Pró-Reitoria de Ensino de Extensão e Assuntos

Estudantis (PROEX), no âmbito do Edital ARNI-PROEX nº 01/2024, torna público o resultado dos

pedidos de reconsideração e a lista de resultado final dos discentes aprovados para o Programa de

Auxílio à Mobilidade Internacional.

O programa, que visa fomentar a internacionalização e inclusão social, por meio da concessão

de auxílio à mobilidade internacional de estudantes em situação de vulnerabilidade

socioeconômica, tem como objetivo apoiá-los na realização de intercâmbios acadêmicos em

instituições estrangeiras.

Os resultados dos pedidos de reconsideração seguem abaixo:

Número de
Matrícula

Resultado Justificativa

202140604020 INDEFERIDO Item 3.2 do edital

202340702028 INDEFERIDO Itens 6.3 e 6.4 do edital

202440503010 INDEFERIDO Item 6.1 do edital

A lista dos(as) estudantes selecionados(as) segue abaixo, organizada por ordem de

classificação:

Classificação Nome  Nota

1º Ampla Gabriela Silva Martins 9.28

2º Ampla /1º Cota Edward Matheus de Melo Carvalho 8.75

3º Ampla / 2º Cota Marcelo Mendes Praia 7.91

4º Ampla / 3º Cota Auricileia dos Santos Belfort 7.25

5º Ampla Gabrielly Sousa Martins 5.28

Observações Importantes:

O auxílio será um valor único de R$ 4.000,00, ou seja, pago apenas uma vez, para custeio

de  despesas (totais ou parciais) relacionadas à mobilidade internacional para instituições

estrangeiras,tais como passagens aéreas, taxas acadêmicas, seguro saúde, moradia, acomodação e

subsistência durante o período do intercâmbio.

 Os estudantes selecionados deverão se candidatar a um dos programas de mobilidade

promovidos pela ARNI/Unifesspa.

Marabá, Pará, 23 de setembro de 2024.

Diógenes Henrique de Siqueira Silva

Assessor de Relações Nacionais e Internacionais